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Af Al lan Ni ko laj Jør gen sen

De man ge an læg er ba seret på to for -
skel li ge ty per brænd sels cel ler, hen -
holds vis LT-PEM fra Ca na di ske Bal -
lard og SOFC fra dan ske Top so e Fu el
Cell. Al le an læg bru ger na tur gas som
brænd sel, men for LT-PEM cel ler nes
ved kom men de er det nød ven digt at
kon ver tere na tur gas sen til ren brint,
in den det kan an ven des i brænd sels -
cel lerne.

Det er Ho bro-fir ma et Dan therm
Po wer, der har stå et for sy ste mud vik -
ling af an læg ge ne med in te gra tion af
brænd sels cel lestak, re for mer,  styre -
system, varm tvands be hol der med
 videre.

De før ste dan ske mi kro kraft var me -
an læg var brint fyre de. De blev op stil -
let på Lol land i 2008, og det er er fa -
rin ger ne her fra, der har ført til, at man
nu har valgt at op stil le en ræk ke na -
tur gas fyre de an læg hos pro fes sio nel le 
bru gere (in stal la tører).

Her kan ba na le drifts proble mer
umid del bart lø ses, og sam ti dig kan
in stal la tører ne er hver ve nyt tig vi den,
som de kan bru ge, når de se nere
skal in stal lere an læg ge ne hos pri va te
kun der.

Ud for drin ger med gask va li tet
I ok to ber må ned 2010 be gynd te
Dan mark at im por tere gas syd fra,
hvor indholdet af kvæl stof vari erer
med op til fem pro cent, mens gas fra
Nords ø en ty pisk inde hol der mak si -
malt 0,3 pro cent kvælstof.

Det for hø je de kvæl sto find hold har
gi vet pro ble mer i den del af an læg -
get, der om dan ner na tur gas til brint.
Kvæl stof fet har nem lig ten dens til at
ind gå i en ke misk for bin del se med
brint, hvor ved der dan nes am mo ni ak, 
som for gif ter de op rens nings trin, der
skal sik re, at brænd sels cel ler ne kun
får til ført ren brint.

Den vari eren de gask va li tet har
med ført, at de op rin de li ge 45 an læg,
som skul le ha ve været op stil let i Søn -
der borg Kom mu ne, er ble vet æn dret
til 22 an læg i Søn der borg med SOFC
brænd sels cel ler og 23 an læg i Var de
Kom mu ne med LT-PEM brænd sels -

cel ler. Pla cerin gen i Var de-om rå det
sik rer en læn gere drift stid og fær re
drifts proble mer med LT-PEM, der er
me get kri ti ske over for uren he der i
brænds let.

Ud vik ling af nye re for mere, der kan 
kon ver tere euro pæ isk gas til ren brint
er i gang, men det er en pro ces, der
ta ger tid, så der for bli ver de næ ste
20 an læg og så in stal leret i Var de
Kom mu ne.

Po li ti ske ud for drin ger
For de na tur gas fyre de an læg er der
end nu ik ke op nå et no gen po li tisk af -
ta le om en særlig pris for den del af
el pro duk tio nen, der sen des ud på
net tet. Det ar bej des der på, men for
de dan ske fa bri kan ter er det især af -
gøren de, hvad man kan op nå af støt -
te på de me get stør re uden land ske
mar ke der.

Den dan ske brænd sels cel lein du stri 
kan kun over le ve, hvis der og så er
inter na tio na le mu lig he der, og her er
støt te be tin gel ser ne på for eksempel
de en gel ske og ty ske mar ke der hel -
dig vis be ty de ligt bed re end de dan ske 
ordninger.

I dag bli ver de eks i steren de na tur -
gas fyre de ke de lan læg koblet sam men 

Klar til mi kro kraft var me
med na tur gas
De før ste na tur gas ba sere de dan ske brænd sels cel le an læg er nu in stal leret i 
Var de, og i lø bet af ja nu ar 2012 vil yder li gere 20 mi kro kraft var me an læg 
være sat i drift hos pri va te kun der i Var de kom mu ne. Se nere føl ger 
yder li gere 20 an læg i Søn der borg.

Et mi kro kraft var me an læg fyl der ik ke
me get mere end et al min de ligt høj -
skab, og kan så le des ind pas ses i
langt de fle ste bo li ger.
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med brænd sels cel ler ne, og i den op -
stil ling er det vig tigt, at kun den har et 
stort ener gi for brug, så brænd sels cel le -
an læg get får flest mu li ge drift sti mer.

De før ste er farin ger
De sy ste mer, som Dan therm Po wer
nu skal in stal lere, er ik ke tid li gere ble -
vet te stet uden for la bora tori erne.

Den ne øvel se har gi vet en ræk ke
er farin ger, som vil bli ve ind dra get i
de sign af næ ste gen era tion af an læg
el ler dan ne grund lag for æn drin ger i
in stal la tions- og ser vi ce ma nu a ler.

I de to før ste test fa ser vil sy ste mer -
ne bli ve in teg reret i husstan dens var -
me sy stem sam men med en eks i ste -
ren de ga ske del.

Var me sy ste mer nes ud form ning
vari erer me get fra in stal la tion til in -
stal la tion, hvil ket har gi vet ud slag i 
et for holds vis avan ceret sy stem om -
kring var me la geret. Al li ge vel er der
op stå et nog le uhel di ge si tu a tio ner,
hvor blandt an det var me la geret ik ke
un der støt te de styrin gen af den eks i -
steren de ke del. Det har blandt an det
gi vet sig ud slag i, at der to gan ge ik ke 
var varmt vand i ha ner ne på Nor den -
skov Sko le i Var de.

I næ ste fa se fore nkles sy ste met
kraf tigt, og for ti den er et nyt sy stem
un der ud vik ling i Dan therm Po wers
 labo ratorium, hvor der jævn ligt spar -
res med tek ni kere fra DONG Ener gy.

Sy stem drift
An læg ge ne blev star tet i maj må ned
og for ven tes at køre ind til næ ste fa se, 
hvor an læg ge ne skal in stal leres hos
pri va te for bru gere.

Der har i op starts fa sen været for -
skel li ge ud for drin ger, her un der:

– for hø jet ka bi ne tem pera tur i de
 varme må ne der

– man ge ned luk nin ger på grund af
mang len de var me for brug

– pro ble mer med fjern o ver våg ning 
på grund af usta bi le inter net for bin -
del ser

– læn gere ind køring af en kel te kom -
po nen ter end for ven tet

– pro ble mer med syste mets di ag -
nostik.

De tre før ste sy ste mer har til sam men 
kørt i omkring 1.500 ti mer, og man ge 
er farin ger vil bli ve ind dra get i de sign
af kom men de an læg.

Mere end 100 pri va te na tur gas for -
bru gere har meldt sig som inter es -
sere de i at del ta ge i sid ste fa se af
for søgs pro jek tet.

For at kom me i be tragt ning som
an lægs vært skal man ha ve en na tur -
gas fyret ga ske del, et for holds vist stort 
gas for brug og ha ve bo pæl i Syd Ener -
gi’s for sy nings om rå de.

Al lan Ni ko laj Jør gen sen er ser vi ce le -
der i DONG Ener gy He a ting Ser vi ces
og med lem af in stal la tions grup pen
un der Dansk Mi kro kraft var me, e-mail
alnjo@dongenergy.dk

Dansk Mi kro kraft var me ska ber ba lan ce i ener gi sy ste met
Dansk Mi kro kraft var me ud vik ler,
te s ter og de mon strerer små ef -
fek ti ve ener gi an læg, der kan
dæk ke el- og var me be ho vet i
ind i vi du el le bo li ger. Må let er at
ha ve an læg klar til dan ske og
uden land ske for bru gere ef ter
pro jek tets af slut ning i 2012.

Det er vel kendt, at kom bi neret el og
var me pro duk tion gi ver en bed re
ener giud nyt tel se, end hvis man pro -
du ce rer el og var me hver for sig. Hid -
til har prin cip pet kun været an vendt
på stør re ener gi an læg, men med
brænd sels cel ler er det lyk ke des at
la ve små kraft var me an læg til ind i vi -
du el le bo li ger.

I dag plan ter vi blandt an det træ er 
for at re du cere ud led nin gen af C02,

men hvis 75.000 oli e- el ler ga sop var -
me de husstan de skif ter til mi kro kraft -
var me, vil CO2-re duk tio nen svare til,
at et om rå de ti gan ge stør re end
Sam sø bli ver plan tet til med skov.

Men mi kro kraft var me kan og så
være med til at ska be ba lan ce i
ener gi sy ste met i takt med, at en sta -
dig sti gen de del af el pro duk tio nen
bli ver ba seret på sol og vind. Hvis
ener gi sel ska ber ne får ad gang til at
kun ne fjern styre de en kel te kun ders
mi kroan læg, kan spids be last nin ger
på el net tet klares ved at skru e op
for den ind i vi du el le el pro duk tion.
Mi kro kraft var me kan på den må de
bli ve en vig tig del af frem ti dens
“smart grid”, hvor in tel li gent el -
styring og et for nuf tigt sam spil med
gas net tet skal gøre det mu ligt at

ind pas se store mæng der vind kraft i
ener gi sy ste met.

Bag Dansk Mi kro kraft var me står
et stærkt, na tio nalt kon sor tium af
dan ske ener gi virk som he der, der bak -
kes op af Kli ma-, Ener gi- og Byg -
nings mi ni steri et, Ener gistyrel sen og
Fol ke tin get.

Pro jek tet lø ber fra 2006 til slut nin -
gen af 2012. De før ste år gik med at
ud vik le te kno lo gi en, og  der efter blev
en seri e an læg te stet på Lol land, hvor 
der blandt an det blev etableret et
sær skilt gas net med brint til flere af
an læg ge ne. Pro jek tet er nu in de i den 
af slut ten de fa se, hvor en ræk ke na -
tur gas fyre de an læg te stes i Søn der -
borg og Var de Kom mu ne.

Læs mere på www.dmkv.dk

Tek ni ker fra Dan therm Po wer i færd
med at ser vi cere et af de nye na tur -
gas fyre de an læg i Var de.
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